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ABSTRACT

To understand the rheological behavior of asphalt binders is a prerequisite to the

appropriate designing of road constructions. The development of distresses in asphalt

pavements, such as rutting, can be mitigated by using asphalt binder with rheological

properties adequate to the thermal and traffic load of the pavement. To meet the

requirements, new high-performance asphalt binders have been developed, usually by

modifying the asphalt base with a polymer.

By means of advanced techniques, e.g., multiple stress creep recovery (MSCR) test,

conducted in a dynamic shear rheometer, it is possible to determine the rutting potential

of asphalt binders. This technique, however, still seems to be imprecise at currently

determined shear stress levels.

This thesis aims to query the adequacy of multiple stress creep recovery test

conducted at standardized shear stress levels (0.1 kPa, 3.2 kPa). For this purpose, the high

temperature behavior of one base and twelve polymer modified asphalt binders is

compared with the rutting potential of asphalt mixes produced from the investigated

asphalt binders.

For modification a variety of polymers are used alone and in combination. Their

content is adjusted to obtain modified asphalt binders with similar maximum service

temperature, defined by the parameter |𝐺∗|/𝑠𝑖𝑛𝛿, as close as possible to True Grade –

PG 64-yy.

The multiple stress creep recovery test is conducted on all binders at five different

shear stress levels (0.1 kPa, 3.2 kPa, 6.4 kPa, 12.8 kPa, and 25.6 kPa). The rutting

potential of asphalt mixes is investigated by means of Hamburg wheel-tracking test

conducted at 60°C. In addition, the dynamic moduli of asphalt mixes are evaluated at

different temperatures and frequencies in order to construct master curves of dynamic

functions.

According to the presented research, the non-recoverable creep compliance, 𝐽𝑛𝑟,

results, measured at high shear stress levels show better correlation with the rutting

potential of asphalt mixes than those measured at currently standardized shear stress

levels. Furthermore, the creep compliance, 𝐽𝑐, results indicate even better correlation with

the rut resistance of asphalt mixes and, in contrast with 𝐽𝑛𝑟, can be better generalized to

all binders, regardless of the asphalt base they are prepared from.
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ABSTRAKT

Pochopení reologického chování asfaltových pojiv je důležitým předpokladem

k vhodnému navrhování silničních konstrukcí. Vývoj poruch netuhých vozovek,

například u tvorby trvalých deformací (vyjíždění kolejí), lze značně zpomalit vhodným

výběrem konstrukčních materiálů. Z pohledu asfaltového pojiva je zvláště důležité, aby

reologické vlastnosti odpovídali teplotnímu a dopravnímu zatížení vozovky. Proto

za účelem splnění požadavků byla vyvinuta nová, vysoce odolná asfaltová pojiva, do

které je obvykle přidáván vhodný typ a množství polymerů.

Pomocí pokročilých metodik, využívajících dynamického smykového reometru, je

možné určit odolnost asfaltových pojiv proti vzniku trvalých deformací. Prozatím

nejslibnější zkouška, zabývající se měřením náchylnosti asfaltových pojiv k vyjíždění

kolejí, je zkouška opakovaného zatížení a odlehčení MSCR (multiple stress creep

recovery). Přesto se tato zkouška při aktuálně stanovených úrovních smykového napětí

stále jeví jako nepřesná.

Tento výzkum si klade za cíl zpřesnit zkoušku opakovaného zatížení a odlehčení

MSCR prováděná při standardizovaných úrovních smykového napětí (0,1 kPa a 3,2 kPa).

Za tímto účelem jsou zkoumány reologické vlastnosti celkem třinácti asfaltových pojiv,

ze kterých dvanáct jsou polymerem modifikovaná, zatímco jedno pojivo je bez

modifikace.

Množství modifikátorů a přísad je zvoleno tak, aby se výsledná pojiva ve složení

co nejvíce lišila, nicméně hodnota kritické teploty po modifikaci dosahovala jednotné

hodnoty 64 °C, odpovídající užitné třídě PG 64-yy.

Reologické vlastnosti asfaltových pojiv jsou stanoveny pomocí zkoušky MSCR při

třech teplotách (50 °C, 60 °C, 70 °C) a při pěti různých úrovních smykového zatížení

v rozmezí od 0,1 kPa do 25,6 kPa. Na asfaltových směsích, vyrobených ze zkoušených

asfaltových pojiv, je provedena zkouška pojíždění kolem, jejíž výsledky jsou následně

porovnány s výsledky zkoušení asfaltových pojiv. Dále, jsou sestaveny a také porovnány

s vlastnostmi pojiv hlavní křivky dynamických funkcí asfaltových směsí.

Výsledky nevratné smykové poddajnosti (𝐽𝑛𝑟), měřené při vysokých smykových

napětích, ukazují lepší korelaci s odolností asfaltových pojiv proti vzniku trvalých

deformací než při standardizovaných napětích. V porovnání s 𝐽𝑛𝑟 , pomocí smykové

poddajnosti (𝐽𝑐) lze lépe zobecnit na všechna pojiva bez ohledu na použitých modifikátorů

a základních asfaltů, a navíc ukazují lepší korelaci s odolností asfaltových směsích.
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INTRODUCTION

1.1. Background

Asphalt pavements are dominating the paving industry since the beginning of the 1920s.

Asphalt as a construction material is mainly used as a binder in road surfaces. It literally

binds together the graded aggregate skeleton and creates a viscoelastic mixture that can

be successfully utilized in flexible pavements. Besides that, the asphalt binder and

aggregate skeleton asphalt mixes also contain a small amount of air, in the form of air

voids. These three main components make the asphalt mix a three-phase composite. The

volume and the properties of each constituent have a significant effect on the bulk

properties of the asphalt mix such as the ability of the road to recover after deformation.

Due to its hardness, the aggregate skeleton provides the stable internal structure of

the mix. In contrast to the aggregate, the consistency and the rheological properties of the

asphalt binder are highly dependent on the ambient temperature. By using an asphalt

binder adequate to the climate conditions and the traffic load, the development of

permanent deformations might be prevented. Therefore, proper assessment of their

rheological behavior at service temperatures can provide substantial help in designing

asphalt pavements that can resist to permanent deformations.

Until the second half of the last century it has been considered that the main role of

the asphalt binder in the mix is to bind the internal structure of the asphalt mix and it is

the aggregate’s role to resist the applied traffic load during the pavement’s service time.

This approach was re-evaluated when the permanently increasing level of

automobilization concurrently resulted in constant deterioration of asphalt pavements.

Higher stress levels caused by higher axle loads, the increasing frequency of

loadings, and the always changing temperature induce the vast majority of pavement

distresses, such as rutting, fatigue and thermal cracking. It was evident that the most

susceptible and temperature dependent component of the mixes, the asphalt binder, needs

to be enhanced so it can endure such traffic load and environmental conditions. The

demand for durable and high-quality construction materials necessitates the development

of new high-performance asphalt binders, which are generally obtained by blending the

base asphalt with polymer modifiers (e.g., plastomers, reactive polymers, and elastomers),
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or non-polymeric additives (e.g., sulfur), or other chemical modifiers (e.g.,

polyphosphoric acid).

The formation of wheel paths worn into the pavement, generally known as rutting,

is the most common distress occurring at high service temperatures and high traffic load.

It is a permanent deformation built from accumulated irreversible deformations in all or

in some of the pavement layers under repeated traffic load. Asphalt binders suitable for

the environmental and traffic-induced conditions are chosen based on a set of test results.

Many of the used test methods are empirical related (i.e., penetration and viscosity based

specification) and are applied since the very beginning of the asphalt industry. Until the

utilization of polymer modifiers, this system of asphalt binder specification worked

relatively well, but the complexity and often hardly predictable nature of polymer

structure in asphalt binders begged for new approaches. The development of performance

related test methods provides the pavement industry with information that allows for

better understanding the rheological behavior of polymer modified asphalt materials;

consequently, it facilitates the selection of the construction materials to best meet the

requirements of the actual highway.

Under the leadership of the American Association of State Highway and

Transportation Officials (AASHTO) in 1987 a 5-year and $150 million research program,

called Strategic Highway Research Program (SHRP), was conducted in order to improve

the performance and durability of highways; thus to make them safer for motorists and

less demanding on the environment and economy.

Based on the SHRP results, AASHTO developed the new performance grade (PG)

binder specification M320 also called Superpave® (SUperior PERforming Asphalt

PAVEments) that incorporated a large number of individual, mainly rheology-based test

methods. With the help of the new specifications, pavement designers can choose the best

performing binder tailored for specific traffic load and climate conditions. This allows the

production of pavements that are more durable and resistant to rutting in extremely hot or

to thermal cracking in extremely cold weather.

1.2. Statement of the problem

The Superpave® performance grade specification was developed primarily based on a

study of neat asphalt binders. Consequently, many researchers proved that the new

Superpave® PG specification cannot be used for full characterization of binders with

[…]


chosen and adjusted in a way that the Superpave® performance grade temperature of the

modified blends was similar to true performance grade PG 64-yy, before and after RTFO

short-term aging.
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The multiple stress creep recovery test was conducted on all binders at five different

shear stress levels: two standard levels of 0.1 and 3.2 kPa, and three additional stress

levels of 6.4, 12.8, and 25.6 kPa. Asphalt mixes were prepared from the analyzed asphalt

binders using the same job mix formula.

The goal was to evaluate the MSCR rutting potential (i.e., non-recoverable creep

compliance, 𝐽𝑛𝑟) of the asphalt binders at different shear stress levels and to compare the

results with the actual rutting results of the mixes determined by HWTT. To determinate

the contribution of viscosity and elasticity to the rut resistance separately, the creep

compliance, 𝐽𝑐, and the recoverable compliance, 𝐽𝑟𝑒𝑐, results were calculated and

compared with the actual HWTT rut resistance of mixes. All studied binders were tested

at three different testing temperatures of 50, 60 and 70°C. The Hamburg wheel-tracking

test performed at 60°C was conducted on each paving mix prepared by adding different

asphalt binders. The results helped to evaluate the contribution of different asphalt binders

to the rut resistance of a standard asphalt mix. In addition, dynamic modulus test was

conducted in order to evaluate the performance potentials of asphalt mixes and to develop

their dynamic modulus, |𝐸∗|, master curves.

From the binder and mix results presented in this research, the following

conclusions could be made:

• By increasing the stress levels in MSCR test, a great stress dependency variation

could be observed depending on the temperature and the internal structure of the

binder.

• Based on the 𝐽𝑛𝑟 values measured at the maximum service temperature of the binders,

the MSCR test may classify poor performing asphalt binders as adequately rut

resistant. On the other hand, 𝐽𝑛𝑟,𝑑𝑖𝑓𝑓 values may disqualify asphalt binders with good

or relatively good performance.

• At two PG grade lower than the maximum service temperature of the binders, the

most susceptible to stress level change were the blends containing PPA, crumb rubber

modifier (RET+PPA+CRM, SBS+S+CRM) or dispersed SBS. This was also

supported by the HWTT results of their respective asphalt mixes.
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• Except the four susceptible blends, and most of all the PPA-modified binder, the bulk

of the tested binders indicated almost identical 𝐽𝑛𝑟 values through the whole stress

level range at 50°C.

• The non-recoverable creep compliance, 𝐽𝑛𝑟, values indicated that standard stress

levels of 0.1 kPa and 3.2 kPa do not always satisfactory correlate with the rut

resistance of asphalt mixes. Furthermore, MSCR generally tend to favor soft asphalt

binders with exceptionally good elastic properties, while overly underestimate stiffer

binders with low entropic elasticity.

• The parameter of |𝐸∗|/ sin 𝜙, proposed to indicate susceptibility to permanent

deformation (rutting) of HMAs, could not satisfactorily be correlated to the actual

HWTT rutting resistance of asphalt mixes. Analogously to the testing of asphalt

binders using rutting parameter of |𝐺∗|/ sin 𝛿, asphalt mixes were also tested within

the linear viscoelastic range. However, the fact that all asphalt binders had similar

rutting parameters of |𝐺∗|/ sin 𝛿 resulted in that their respective asphalt mixes also

showed similar dynamic properties. This in turn resulted in weak correlation with the

rutting results of asphalt mixes. Nonetheless, neither the parameter of |𝐸∗|/ sin 𝜙 or

the dynamic modulus, |𝐸∗|, master curves could be directly related to the rutting

susceptibility of asphalt mixes evaluated by HWTT.

• Empirical properties such as penetration, softening point, and elastic recovery could

not satisfactorily correlate with the rut resistance of the asphalt mixes.

• MSCR measurements conducted at 12.8 kPa shear stress and around (or below) the

maximum service temperature of the binders could provide the best correlation

between the 𝐽𝑛𝑟 and HWTT rutting results. However, if the MSCR test was performed

at temperatures two PG grades below the binder’s maximum service temperature,

even higher shear stress levels could be applied without damaging the samples

and proved to have a strong MSCR/HWTT correlation.

• At high service temperatures, current standards and binder specifications favor

materials with high entropic elasticity. The results of the MSCR and HWTT tests

point to the fact that asphalt binders that have similar maximum service temperatures

and 𝐽𝑛𝑟 values at standard shear stress levels but are prepared from asphalts bases of
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different viscoelastic properties (i.e., viscosity, elasticity) exhibit different resistance

to rutting in asphalt mixes. It appears that the “harder”, the base asphalt the better the

rut resistance of the paving mix regardless of the binder’s elasticity. This is

an extremely important finding that begs to rethink and re-evaluate high temperature

binder performance parameters (including MSCR) and their validity over a wide

range of modified binders produced from different base asphalts, different polymers,

additives, and their combinations.

• The creep compliance, 𝐽𝑐, results were the most successful in predicting the binders’

rutting resistance at temperatures two PG grades lower as well as around the binders’

maximum service temperature. Furthermore, 𝐽𝑐 values evaluated at 50°C

temperatures yielded such results that could be generalized for all binders regardless

of the asphalt base they were prepared from.

5.2. Recommendations for future work

Based on the results of this study, the following recommendations are suggested for future

research:

• To validate the adequacy of the suggested changes to the MSCR test in this study,

the current research should be expanded by using conventional asphalt binders of

different sources of origin, different viscosity, and different modification types and

levels.

• The suitability of the proposed changes could also be extended by the use of a wider

range of polymer modifiers and additives.

• In order to assure the repeatability and reproducibility of MSCR measurements at

higher stress levels, comparative tests should be conducted between several

laboratories at two PG grade lower temperatures than the binders’ maximum service

temperature.

• The MSCR test should be evaluated at a higher number of cycles in order to assure

more consistent compliance results.

• HWTT rut resistance should be evaluated at least at two more temperature sets.
