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Oponentní posudek k disertační práci

l. Identifikačm údaje

Název dísertačrí práce:

Jméno autora:

Školicí pracovíště:

Oponent práce:

Pracoviště oponenta práce:

Nová metoda pro analýzu asfaltových pojiv

Ing. Gabriel Skronka
K6'12

Ing. Jíří Šmíd, ph.o. .

Ministerstvo dopravy CR

ll. Hodnocení jednotlivých kritérií

Aktuálnost tématu disertační práce

Hledárí specífíkačmch kritérií pro posuzování funkčních vlastností asfaltových pojiv má velký

význam v souvislosti se zaváděním nových, inovativmch stavebních materiálů. To se týká

zejména výzkumu a použití modifikovaných asfaltových pojív. Autor práce připravil celkem "12

zcela rozdílných typů vzorků. Disertant popsal problematiku a nastavil korelace mezi

laboratorními zkouškami, zejména pak zkouškou zvýšené odolnosti proti vzniku trvalých

deformací na jedné straně a zkouškou MSCR asfaltového pojiva na straně druhé. V České

republice v současnosti probíhá sběr dat na výzkum modifikovaných asfaltových pojiv, jehož

součástí je i problematika opakovaného dotvarování, jejíž výsledky pro svá modifikovaná

asfaltová pojiva, autor v disertační práci předkládá. Dále je tato problematika řešena v šírším

kontextu na úrovni Evropského výboru pro normalizaci CEN TC 336 a proto Ize předloženou

disertačrí prácí pokládat za vysoce aktuální.

hodnocení i vynikajíď

Splnění cílů disertační práce

Tato práce si klade za cíl zpřesnit zkoušku opakovaného zatížerí a odlehčení (z anglického

originálu - Multiple Stress Creep Recovery - MSCR) prováděnou při standardizovaných úrovních

smykového napětí na asfaltových pojivech. Autor porovnává korelace MSCR u asfaltového

pojiva a výsledky deformací na vyrobené asfaltové směsi. Po podrobném prostudování

předložené disertační práce mohu konstatovat, že uchazeč dle mého názoru tento cíl splnil.

hodnocení i nadprůměrný

Metody a postupy řešerí
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Autor vychází z rešerše literatury, kterou poté rozvíjel v teoretické a praktické části své

disertace. Zabýval se nejprve hodnocerím a vlastnostmi asfaltových pojiv (modifikovaných a

nemodifikovaných) a potom logicky přešel k vlastnostem asfaltových směsí. Kde aplikoval

vlastní postupy pro nalezení těchto závislostí mezi asfaltovým pojivem a navrženou asfaltovou
směsí. Metodiky práce shledal oponent úměrné náročnosti úkolu.

hodnocení i nadprůměrný

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

Pro ověření svých teorií autor použil netradičrí (měkká) asfaltová pojiva a navrženou asfaltovou
směs, která je v kontextu české dopravní infrastruktury poměrně ojedinělá. Autor se snaží

ukázat na závislosti mezi modifikovaným pojivem a danou asfaltovou směsí. Cílem je stanovení

korelaď mezi zkouškami asfaltových pojiv a zkouškou odolnosti asfaltové směsi proti trvalým

deformacím opakovaným pojížděním kolem. Dalším konkrétrím přínosem je způsob modifikace

asfaltových pojiv, kde autor používá nejen standardrí modifikátory typu SBS, ale i málo známé
postupy s kyselinou polyfosforečnou či přidáváním ostatrích polymerů.

hodnocení i nadprůměrný

Význam pro praxi a pro rozvoj vědrího oboru

Obecně platí, že nerí stále nalezena přímá závislost mezi vlastnostmi asfaltového pojiva a

charakterístikou asfaltové směsí. Avšak jakýkolív pokus o nalezení funkčrího vztahu mezi

těmito dvěma základrími silničrími materiály je více než užitečný pro praxi a pro další

posouzení navrhovaných asfaltových směsí. Bylo by proto více než užitečné v daném tématu

pokračovat a to za účelem získaní dalších výsledků. Autor ukázal na možnou cestu postupu
k dosažení výsledků korelaď mezi asfaltovým pojivem a konstrukcí vozovky.

hodnocení i vynikajíď

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Disertačrí práce je členěna do pěti hlavrích kapitol (Úvod, rešerše literatury, materiály a

postupy, výsledky a diskuze a závěry s doporučením) a je napsaná na 229 stranách. Jednotlivé

kapitoly jsou doplněny řadou velice pěkných ilustrativních obrázků a souČástÍ práce jsou též

dvě přílohy. Práce je psaná v anglickém jazyce a má velice dobrou jazykovou i profesní úroveň.

hodnocení i vynikající

Připomínky:

Otázky k diskusi:

Proč autor posuzuje jednu asfaltovou směs, když používá Více asfaltových pojiv?

Jaké jsou důvody zvolem tohoto typu asfaltové směsí ve své disertačrí práci.
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Ill. Závěrečné zhodnocení

Závěrečné zhodnocerí dísertace:

Autor nastavil poměrně vysokou lat'ku co se týče výzkumu asfaltových pojív a jejich korelace

s asfaltovou směsí. Tato problematika v současné době nerí, co se rosahu práce, takto

komplexně řešena a měla by být zahrnuta do dlouhodobého výzkumu projektů např. na MDCR,

SFDI, případně ostatních projektů zabývajících se výzkumem v oblasti siničních stavebrích

materiálů a konstrukď vozovek.

Udělení titulu Ph.D. doporučuji.

V Praze dne 6. 12. 202'1

podpis oponenta
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